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[Lis Groes.] 
melse, hvori det hedder, :ät ;disse vejledende 
priser kan kræves nedsat, såfremt de findes 
urimelige. Altså end ikke i de tilfælde, hvor 
man nu har dem registreret og finder dem 
urimelige, kan man gribe ind over for dem. 
Derfor kan jeg ikke helt frigøre mig for en 
fornemmelse 'af, at dét er en tom skal; 'det 
er noget, der skal vise, at man gør noget, 
men realiteten er nul. 

Så var der 'det spørgsmål, om man skulle j 
forbyde disse vejledende priser.*-, Her er 
jeg i og for sig enig med handelsministeren; 
jeg mener heller ikke, man'skal forbyde dem. 
Men jeg mener, at de vejledende priser har 
en række uheldige konsekvenser, og jeg ville; 
derfor være ^lad, om man ville overveje 
nogle af de t a li.kér, jeg kom med. Jeg ska l  
ikke gentage dem. ' 

Jens Peter Jensen (Sorø anit): Det fore- 
kommer mig, at man på socialistisk hold er I 
så optaget af de midlertidige pris- og 
avancelove, at man helt overser,, at vi også 
har en monopollov, og monopolloven er, j 
om jeg så må sige, grundloven for hele dette j 
vigtige område. Det bør da også i konk-ur-1 
rencens interesse være en bestræbelse, at vi 
efterhånden når frem til at fjerne de mid- s 
lertidige love, der er vokset frem som side- 
grene på .monop'ollovens stamme. Jeg vil i! 
denne forbindelse gøre opmærksom på, at I 
disse sidegrene på monopolloven bevirker, j 
at monopoltilsynet må bruge så megen tid: 
og så meget personale på administrationen 
af dem, at man 'ikke er i stand til fuldt 'ud 
at løse de vigtigere opgaver, som affødes af 
selve monopollov en. Jeg synes, de ærede 
medlemmer skulle overveje dette, som Jeg 
tror de kan få; bekræftet , fra ånden 
side... 

Det ville dog være klogt, om man lod ; 
denne sammenhæng trænge lidt dybere ind 
i erkendelsen, inden mall: kom og bad omI 
flere ;sidegrenslove, midlertidige love osv. 
For det . gode, man vil, opnår man ikke ad 
den vej, ;men. man forhindrer meget af det 
.nyttige, som kunne foregå igennem den 
vigtige lovgivning, som monopolloven er. 

Niels 'Helveg Petersen: Jeg beklager, at 
jeg måske har været tungnem ög ikke 

ganske har fattet dybden i SFs forståelse 
for markedskræfternes frie udfoldelse. 

jeg vil sige til hx. Sigsgaard, som ønskede 
ten redegørelse årligt 'fra handelsmciIiisteren, 
at efter at have hørt hr. Sigsgaard her i dag 
tror jeg, at lir. Sigsgaard kunne hente megen 
visdom ved -at læse i de meddelelser fra 
monopoltilsynet, som jo tilgår folketingets 
medlemmer, og hvori der findes -mange for- 
træffelige oplysninger af saglig art om disse 
prisspørgsmål. 홢 

Endelig en bemærkning om. det spørgs- 
mål, som åbenbart skal stå i forgrunden, 
:ratioIlaliseringsgevinsteIK' Der er, to for- 
hold, der her er af særlig betydning. For 
det første er det under de nuværende for- 
hold således, at ider er forskelsbehandling af 
handelsvirksomheder på den 'ene side og 
industri og håndværk på den anden side. 
Handelsvirksomhederne kan få en :rfitiona- 
liseringsgevinst, det kan industri og hånd- 
værk ikke. For 'det andet er det således, at 
en rationaliseringsgevinst forudsætter 'ratio- 
lnaliseTing, og rationalisering 'får man ikke, 
hvis ikke man giver anledning til at tage en 
.^gevinst hjem.' Hvad betyder så en rationa- 
liseringsgevinst? : Det betyder, at firmaet 
bliver konkurrencedygtigt, at det enten kan 
- sælge til  lavere priser eller bruge flere penge 
;på' produktudvikling, 'markedsføring eller 
andet. Hvad betyder det så -Igen.?, Det be- 
tyder, at, virksomhedens indtj eningsmulig- 
heder og muligheder for at :give lønninger 
selvfølgelig forbedres. Derfor synes jeg, det 

; er ret overraskende at: 'høre, at man altså 
nu ikke må give dem anledning til  at hjem- 
tage en .rationaliseringsgevinst. 

Til fru Lis Groes, som stadig væk ikke 
kunne forstå, at de vejledende priser kunne 
være nyttige at få registreret, vil jeg sige 
det samme som hr. Jens Peter Jensen (Sorø 
amt): vi har stadig væk anden lovgivning 
inden for dette område, og det kan være af 
værdi for monopolmyixdighedérnes mulig- 
heder f  t -d t  udnytte denne anden lovgiv- 
ning, rat disse vejledende priser 'registreres. 
Jeg håber da: også, at vi undér udvalgs- 
behandlingen kan få opklaret sammenhæn- 
; gen imellem de forskellige prislove i ét så- 
dant omfang, tit vi ikke under anden be- 
handling vil få de samme ting at høre. 

I .øvrigt 홢 dét har jeg glemt ska l  jeg 
anbefale lovforslagene til hurtig vedta- 


